
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 17 
in data 17-04-

2025 
Reg. Gen. 77 

 

Oggetto: Fornitura portale M.O.D.O. per la compilazione del 
Manuale di Gestione Documentale e Manuale di 
Conservazione. Affidamento diretto alla ditta Halley 
Sardegna S.r.l. - CIG B6833A0DB4 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2025 di nomina del Responsabile di questo Servizio 
Comunale;  

Visti gli artt. 107-109 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs 267/2000;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 
27/04/2016; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione annualità 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025, esecutiva, di approvazione del Piano 
economico di gestione 2025-2027; 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”;  
 
Vista la determinazione AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) n. 407 del 09/09/2020, con la quale si 
definiscono le nuove modalità per la riorganizzazione della gestione del documento informatico e della 
conservazione digitale degli stessi, e il termine entro il quale predisporre il nuovo manuale; 
 
Richiamato  

- l’art. 44 del D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”, nel quale sono espresse le 
indicazioni normative sulla gestione e conservazione dei documenti digitali; 

- il Piano nazionale triennale dell’informatica per la P.A.- triennio 2024-2026- sezione 
“formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici” 

 
Rilevato pertanto di dover procedere alla predisposizione di un nuovo manuale di gestione 
documentale e conservazione digitale, debitamente aggiornato; 
 
Visti 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.17 del 17-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto: 
- che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
Dato atto che questo Ente ha in dotazione agli uffici comunali i software gestionali forniti dalla ditta 
Halley Sardegna srl; 
 
Valutata pertanto l’offerta economica presentata in data 20.12.2024 dalla Ditta Halley Sardegna s.r.l, 
“progetto di aggiornamento del Manuale di Gestione documentale e Manuale di Conservazione 
attraverso il portale M.O.D.O.”, per l’importo di € 1.590,00, oltre IVA di legge pari a € 349,80 e 
dunque per l’importo complessivo di € 1.939,80;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i seguenti fini: adeguamento dell’ente alla 
normativa vigente in materia di formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici;  
-Importo del contratto: €. 1.590,00 (esclusa IVA di legge);  
- il contratto ha ad oggetto la fornitura del portale web M.O.D.O.; 
- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  
- Le clausole negoziali essenziali sono  contenute quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  
- La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che la suddetta fornitura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13.08.2010, n.136, come modificata dal D.L. del 12.11.2010, n.187, convertito in Legge 
17.12.2010, n.217, e che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo al presente affidamento è il 
seguente B6833A0DB4; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC) avente numero protocollo INAIL_47588957 con scadenza 
validità in data 30.05.2025; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto di quanto indicato in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto;  
 
Di affidare la fornitura del portale web M.O.D.O. per l’aggiornamento del Manuale di Gestione 
documentale e Manuale di Conservazione, alla ditta Halley Sardegna s.r.l. con sede a Sestu (CA) in 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.17 del 17-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Loc. Pintoreddu, Via Piscina Matzeu n. 4, P.IVA 03170580926 per l’importo di € 1.590,00, oltre IVA di 
legge pari a € 349,80 e dunque per l’importo complessivo di € 1.939,80;  
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.939,80 a favore della ditta 
Halley Sardegna srl - P.I. 03170580926 alle condizioni indicate nell’allegato prospetto “offerta 
tecnica”, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa diverrà esigibile: 

Eserc. Finanz. 2025 Cap./Art. 11730 /0 Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. U.1.03.01.02.000; 
 

Di dare atto che la presente costituisce richiesta di applicazione di quota di avanzo vincolato per 
l’importo di € 1.939,80 a valere sui fondi PNRR – PA Digitale: MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI”, sul medesimo capitolo; 
 
Di precisare altresì che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento a 
fornitura regolarmente avvenuta e dietro presentazione di regolare fattura; 

 
Di dare atto che la presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal 
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 
b) va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  17-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  17-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.17 del 17-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


